REQUERIMENTO Nº. 09/2026

Proponente: Vereador Adriano Domingos Ciurlleti

Destinatário: Ramom Rigoni Gobetti
                       Secretário Municipal de Saúde

 Exmo. Sr. Juarez José Xavier
 Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano – ES

O Vereador que este subscreve, na forma regimental e ouvindo-se o Plenário, vêm
à presença de Vossa Excelência, para expor o que segue:

Venho respeitosamente reiterando o REQUERIMENTO Nº. 113/2025, requerer
a Vossa Senhoria que sejam encaminhadas a esta Casa de Leis, no prazo
máximo de 15 (quinze) dias, cópias de todas as notas fiscais e comprovantes
de abastecimento dos veículos pertencentes à Secretaria Municipal de Saúde,
com suas respectivas placas, referentes aos meses de julho a dezembro de
2025.

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento tem por finalidade garantir a transparência e a correta
fiscalização dos gastos públicos relacionados ao abastecimento da frota de
veículos da Secretaria Municipal de Saúde. Como é dever do vereador acompanhar
e avaliar a aplicação dos recursos destinados à manutenção dos serviços
essenciais, a obtenção das notas fiscais e comprovantes de abastecimento se faz
necessária para analisar a regularidade, frequência, valores e conformidade dos
abastecimentos realizados desde o início do ano.

A presente solicitação tem como finalidade o acompanhamento, fiscalização e
transparência no uso de recursos públicos vinculados à pasta da Saúde, conforme
previsto na Constituição Federal e na Lei de Acesso à Informação.

Nestes Termos,
Pede Deferimento.

Sala das Sessões, 28 de janeiro de 2026.

Adriano Domingos Ciurlleti

Vereador

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 37003100360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 37003100360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

37003100360036003A005000

Assinado eletronicamente por Thiago dos Santos da Silva em 28/01/2026 17:55

Checksum: F011548700A366FD64326A1FFDF83F198BF9B387AE6E7EFA7FE895CB3CA41CCB